

جزئیات جدید از سامانه بارشی جدید

بنابر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز سه‌شنبه (۳۰ بهمن) با کاهش شدت فعالیت سامانه بارشی در برخی نقاط خراسان رضوی، خراسان جنوبی، جنوب کرمان و ارتفاعات مرکزی البرز بارندگی مورد انتظار است. به گزارش همشهری، امروز فعالیت سامانه بارشی به شکل برف، باران، وزش باد شدید موقتی، در نواحی مستعد با گردوخاک، در جنوب و نقاط گرمسیر بار عبوری، کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ در خراسان جنوبی، خراسان رضوی، ارتفاعات گیلان، مازندران و سمنان، شمال سیستان و بلوچستان، شرق خراسان شمالی سبب صدور هشدار هواشناسی سطح زرد شده است. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: «چهارشنبه در گیلان، شرق استان‌های خراسان رضوی و خراسان جنوبی بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود.»

فریبا گودرزی افزود: «پنجشنبه با ورود سامانه بارشی جدید به کشور، بارش در نیمه غربی و جنوب کشور آغاز می‌شود و تا روز جمعه گستره آن به شرق و شمال شرق کشور می‌رسد.»



جولایی: هنری رو به فراموشی
 جولایی در زبان کردی «جولا» به معنای تحرک و جنب‌وجوش است و نام کارگاه نساجی را به دلیل جنب‌وجوش زیاد یافته در هنگام بافت بر آن نهاده‌اند. بافت جولایی به صورت پراکنده در کردستان به خصوص شرق استان ادامه دارد. عکس: مهر

افزایش جمعیت پرندگان آبی و کنار آبی تهران

سرپرست معاونت معاونت محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی حفاظت محیط‌زیست استان تهران گفت: سرشماری زمستانه پرندگان مهاجر آبی و کنار آبی در ۱۱ استان تهران انجام شد و براساس این سرشماری، ۱۱ هزار و ۱۹۹ قطعه پرنده از ۲۸ گونه مختلف مشاهده شد که افزایش قابل توجه جمعیت پرندگان را نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد.

به گزارش ایسنا، رضا اقتدار با اشاره به آمار سرشماری سال‌های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ افزود: در سال گذشته، ۳۱۷۶ قطعه پرنده سرشماری شده بود که تعدادشان در سال جاری به ۱۱ هزار و ۱۹۹ قطعه افزایش یافته است. این افزایش نشان‌دهنده ارتقای شرایط زیستگاهی و تلاش‌های انجام‌شده برای حفاظت از محیط‌زیست و تنوع زیستی در استان تهران است.

میدان توپخانه؛ قلب تهران

میدان توپخانه که امروزه به میدان امام خمینی (ره) و یا میدان سپه نیز شناخته می‌شود، یکی از اصلی‌ترین میادین تهران به حساب می‌آید که بازار تهران را به غرب و شمال متصل می‌کند. بسیاری از افراد عنوان می‌کنند دستور ساخت میدان توپخانه را امیرکبیر داده، ولی براساس رویدادهای تاریخی، امیرکبیر ۱۶ سال قبل از ساخت این میدان کشته شده بود. محمدابراهیم خان آذربایجانی معمار میدان توپخانه بود که برای ساخت این میدان از سبک رنسانس و باروک الهام گرفت. سال ۱۲۴۶ شمسی فرایند ساخت میدان توپخانه آغاز شد و ۱۰ سال بعد، یعنی در سال ۱۲۵۶ ساخت این میدان به اتمام رسید. از آنجا که توپخانه یکی از اصلی‌ترین بخش‌های تهران به حساب می‌آمد، از همان ابتدا معمارها برای ساخت آن از سنگفرش استفاده کردند. این میدان یکی از بخش‌های قدیمی و قلب تهران به حساب می‌آید و خیابان‌های فردوسی، ناصر خسرو، باب‌المیون و لاله‌زار همه به این میدان ختم می‌شوند.

تصویب ۱۵ طرح سرمایه‌گذاری خارجی جدید در استان مرکزی
 سعید ملا اسماعیلی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان مرکزی: ۱۵ طرح جدید از محل منابع سرمایه‌گذاری خارجی از ابتدای امسال تاکنون با هدف توسعه اشتغال تصویب شد که در مرحله جذب قرار دارد.

اولین سکونتگاه عشایری کشور در شهر بابک برق‌دار شد
 محمد سلیمانی، مدیرعامل شرکت توزیع برق شمال کرمان: برق‌رسانی به نخستین سکونتگاه عشایری کشور در میمند شهر بابک با احداث یک دستگاه پست ۵۰ کاوا، ۱۴۲۵ متر شبکه فشار متوسط و ۵۲۵ متر شبکه فشار ضعیف به بهره‌برداری رسیده است.

کوتاه‌تر از گزارش

برف به کمک در باجه ارومیه آمد

بارش‌های اخیر در آذربایجان غربی با راه‌اندازی پوشش مردمی در ارومیه یک اقدام ویژه را برای کاهش آب‌های زیرزمینی و بهبود کیفیت وضعیت دریاچه ارومیه رقم زد. هفته گذشته ۴۰ ساعت بارش مداوم برف در این استان موجب شد در برخی نقاط ارتفاع برف به یک متر برسد و حتی گفته شده این حجم از بارش در ۱۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده است. با این بارش بود که پوشش مردمی ارومیه و مطالبه آنها برای انتقال برف به رودخانه شهرچای، شهرداری را به تکاپو انداخت. سرپرست معاونت خدمات شهری شهرداری ارومیه به همشهری می‌گوید: «مردم ارومیه پوششی را راه‌اندازی کردند و از شهرداری مطالباتی داشتند. صحبت آنها این بود که اجازه ندهیم دریاچه ارومیه فراموش شود و این خواسته ما هم بود.»

سجاد پورنقی ادامه می‌دهد: «به همین دلیل، فراخوانی به بخش‌های دولتی و خصوصی ارائه شد تا بر حسب وظیفه برف به داخل رودخانه شهرچای منتقل شود. خوشبختانه شهرداری ارومیه با همکاری تمامی مردم شهر در انتقال برف به این رودخانه کمک کردند تا به نواحی حساس این اقدام صورت بگیرد.» او تأکید می‌کند: «رودخانه شهرچای به دریاچه ارومیه سرریز می‌شود و هدف ما این است که دریاچه ارومیه به فراموشی سپرده نشود.»

سرپرست معاونت خدمات شهری شهرداری ارومیه می‌گوید: «البته در زاین چنین کارهایی صورت گرفته بود، ما هم از طریق رسانه‌ها و مردم محلی از این موضوع اطلاع یافتیم و آن را در ارومیه عملی کردیم. لازم نبود که برای کاهش آب‌های زیرزمینی و احیای دریاچه ارومیه چنین فعالیتی انجام شود.»

پورنقی اضافه می‌کند: «در حال حاضر خیلی از روستاها در آذربایجان غربی اعلام کردند که می‌خواهند در زمان بارش برف چنین کاری انجام دهند. خوشبختانه رودخانه‌های بسیاری در این استان وجود دارند که به دریاچه ارومیه سرریز می‌شوند.»

شهرچای رودی با امتداد شمال شرقی-جنوب غربی است که پس از گذر از وسط شهر ارومیه و سیراب کردن کشتزارها و باغات شهرستان در نهایت وارد دریاچه ارومیه می‌شود.

فيلم گزارش را با اسکن این کد ببینید.

پسریخی

کوهنورد ۱۰ساله اهل کاشان تاکنون کوه کرکس، علم کوه و دماوند را فتح کرده است

گزارش محمود مولایی روزنامه‌نگار

ماهان عسگری هنوز یک‌ساله نشده بود که به سمت ورزش کشیده شد. چندماهه بود که برای نخستین بار پدرش او را برای ورزش به کوه برد و حالا که ۱۰ساله است، سابقه صعود به قله دماوند را دارد. ماهان عسگری به واسطه ویدئوهایی که در شبکه اجتماعی به اشتراک گذاشته، به عنوان «پسریخی» مشهور شده است.

اولین تجربه
 ماهان عسگری اهل کاشان است و در کلاس پنجم دبستان درس می‌خواند. او درباره لقب پسر یخی به همشهری می‌گوید: «قبل از اینکه به قله دماوند صعود کنیم، من و برادرم روی برف می‌رفتیم و فیلم‌هایش را در فضای مجازی به اشتراک می‌گذاشتیم. بعد متوجه شدیم که به من می‌گویند پسر یخی. همان موقع پدرم به من پسر یخی گفت و همین شد که لقب پسر یخی روی من ماند.» او ادامه می‌دهد: «از وقتی به دنیا آمدم، با کوه آشنا شدم. چند ماهه بودم که پدرم مرا در آغوش می‌گرفت و با خودش به کوه می‌برد.»

آغاز صعود
 اولین کوهی که پسر یخی به آن صعود کرد، کرکس کاشان بود. ماهان عسگری در این باره می‌گوید: «بعد از آن سه علم کوه و بعد دماوند صعود کردم. قبل از اینها هم در کوه‌های کوچک مانند سیاه کوه به کوهنوردی می‌پرداختم.» او عنوان می‌کند: «وقتی در زمان کوهنوردی هوا خیلی سرد می‌شد، پدرم برای اینکه دمای بدنم با سرما سازگار شود، می‌گفت روی برف شیرجه بزنم، البته باز وقتی به ارتفاع بالا می‌رویم سرد است، ولی نه در آن حدی که مشکلی برآیم پیش بیاید.»

صدای زوزه گرگ‌ها
 پسر یخی با اینکه ۱۰ساله است، خاطره‌های زیادی از کوهنوردی دارد. ماهان عسگری تعریف می‌کند: «یک‌بار در اطراف کاشان که به کوه رفته بودیم، مدام صدای گرگ و شغال می‌آمد. کمی ترسیده بودیم، البته هیچ حیوانی ندیدیم و به خیر گذشت.» او توضیح می‌دهد: «وقتی به کوه دماوند رفتیم هر قدر بالاتر می‌رفتیم هوا سردتر و اکسیژن کمتر می‌شد. یک‌بار که با پدر و آیهان، برادر کوچکم، به دماوند رفتیم از یک‌جایی به بعد بزسک‌هایی که آنجا بودند اجازه ندادند آیهان بالاتر برود. آن موقع آیهان غشالی شد.»

رویا اوست
 پسر یخی در آرزوی صعود به قله اورست است. خودش می‌گوید: «قبل از اینکه کوه دماوند را فتح کنم، به پدرم گفتم کمی که بزرگ‌تر شدم دوست دارم قله فتح کنم، یعنی آرزو دارم که روزی بتوانم به قله اورست صعود کنم. حالا می‌خواهم به پدرم بگویم که تابستان سال آینده بار دیگر به کوه‌های کرکس، علم کوه و دماوند صعود کنیم و بعد از آن به صعود اورست فکر کنیم. برای کوهنوردی در اورست محدودیت سنی وجود دارد و فکر می‌کنم حداقل باید ۱۶سال داشته باشم.»

۱۱۹۸ اثر از ۲۰ کشور در جشنواره فجر صنایع دستی
 مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی: ۷هزار اثر به دبیرخانه نهمین جشنواره فجر صنایع دستی ارسال شده که از میان آنها ۱۹۸ اثر از ۶۰هز هنرمند خارجی از ۲۰کشور به دبیرخانه رسیده است. از میان این آثار ۲۰۰ اثر انتخاب شده که در جشنواره سرو سیمین ۹ به نمایش درمی‌آید.

۱۰۷ همت؛ خسارت مدیریت غیراصولی پسماند
 شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: بخش قابل توجهی از پسماند به صورت غیراصولی دفع می‌شود و به همین علت ۱۰۷ همت به سطح شهری و روستایی خسارت وارد شده است. با وجود تصویب قانون مدیریت پسماند در سال ۱۳۸۳ و تدوین قوانین اجرایی، مشکلات پسماند در بعضی مناطق بحرانی است.

بهشت پرندگان



باغ پرندگان تهران بزرگ‌ترین و کامل‌ترین باغ پرندگان ایران است. این باغ با وسعت ۲۳هکتار در اردیبهشت سال ۱۳۹۲ در ۲ فاز راه‌اندازی شد. بهشت پرندگان تهران در جنگل لویزان قرار دارد و بیش از ۶۵۰۰ پرنده پرنده مختلف در آن زندگی می‌کنند.

هیومن پارک



مجموعه هیومن پارک نخستین نمونه از نوع خود در ایران و خاورمیانه در منطقه دارآباد تهران احداث شده است. در این پارک مولاژ بسیار بزرگی از اندام‌های درونی و بیرونی بدن انسان ساخته شده و بازدیدکنندگان با ورود به آن با عملکرد و مهم‌ترین بیماری‌های بدن خود آشنا می‌شوند.

سفر به ماقبل تاریخ



پارک ژوراسیک تهران یکی از جاهای دیدنی است که به معرفی کامل دایناسورها و گونه‌های جانوری در حال انقراض می‌پردازد. موجودات عظیم‌الجثه‌ای که زمانی تنها ساکنان این کره خاکی بودند.

نوروز تلخ قاچاقچیان سمندر

یگان حفاظت محیط‌زیست مقابله با قاچاق سمندر لرستانی، لاک‌پشت گوش قرمز و سنبل آبی را آغاز کرد

گزارش مجید جباری روزنامه‌نگار

با نزدیک شدن به ایام نوروز، قاچاقچیان

قاچاقچیان رصد می‌شوند

منوچهر فلاحی، معاون یگان حفاظت محیط‌زیست: خرید و فروش گونه‌های جانوری مانند مار آبی، سمندر لرستانی، لاک‌پشت و دیگر گونه‌های حیات وحش براساس مواد ۷ و ۱۰ قانون شکار و صید ممنوع است. با نزدیک‌تر شدن به نوروز، اغلب طی اسفندماه دستورالعملی در خصوص انجام اقدامات پیشگیرانه برای مقابله با قاچاق این گونه‌ها صادر می‌شود. یگان حفاظت محیط‌زیست هر استان براساس دستورالعمل اعلام شده طی فرآیندی با قاچاق این گونه‌ها مقابله می‌کند. کارشناسان ضمن معرفی گونه‌های در معرض خطر در خصوص انواع این گونه‌ها و بیماری‌های احتمالی آنها در شبکه‌های تلویزیونی استانی، اطلاع‌رسانی می‌کنند. یگان حفاظت محیط‌زیست به همراه شهرداری‌ها در محدوده‌های احتمالی و فروش این گونه‌ها در سطح استان و شهرستان‌ها بنرهای اطلاع‌رسانی نصب می‌کنند تا از این طریق به هموطنان اطلاع‌رسانی کنند و هشدار دهند. ضمن اینکه گشت‌های مشترکی هم با یگان حفاظت شهرداری و یگان حفاظت منابع طبیعی تشکیل خواهد شد و تعامل با فرآیند انجام می‌شود. طی این مدت محموله‌هایی از مار آبی و لاک‌پشت از شمال کشور به سمت شهرهایی مانند تهران ارسال می‌شود که به‌طور قطع رصد می‌شوند. همه اقدامات لازم برای جلوگیری از آسیب به حیات وحش از راه‌های مانند قاچاق گونه‌های در معرض انقراض یا گونه‌های مهاجم انجام خواهد شد.

سنبل آبی: یک گونه گیاهی مهاجم است که تالاب انزلی را با مشکلات جدی مواجه کرده. این گیاه، بومی آمریکای جنوبی است که به تهدیدیدی برای زیستگاه‌های آبی تبدیل شده است.

لاک‌پشت گوش قرمز: یک گونه مهاجم است و به دلیل تجارت حیوانات خانگی در طبیعت ایران رهاسازی شده است. این گونه، بومی آمریکای شمالی است، اما در بسیاری از نقاط جهان، از جمله ایران، به عنوان یک گونه غیربومی مشکلی جدی برای گونه‌های بومی ایجاد کرده است.

سمندر لرستانی: این گونه تنها در ایران یافت می‌شود که به دلیل صید و شکار بی‌رویه برای استفاده زینتی و حیوان‌خانگی در معرض خطر انقراض است. سمندر لرستانی در چشمه‌ها، رودخانه‌های کوهستانی و مناطق مرطوب استان لرستان زیست می‌کند.